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ANNOTATSIYA 

Ferula L. turkumi vakillariga urug„ining unuvchanlik darajasi nisbatan passiv 

hisoblanadi. Buning sabablari urug„ murtagining to„liq rivojlanmaganligi, uning  

tinim davriga (holatga) o„tishidagi eko-biologik sharoitning ta‟siri bo„lishi ham 

mumkin. Chunki o„simliklarni tabiatda unish  jarayonini boshqarishda harorat faktori 

muhim rol o„ynaydi [1]. Urug„ning hatto bir xil sharoitda ham tinim davrning 

davomiyligi va ekish chuqurligi har xil bo„lishi mumkin. Ferula L. turkumi turlari –  

Mavsumiy rivojlanish ritmi bo„yicha ular efemeroidlardir. Turkumi turlarining 

biologik xususiyatlari, ekologiyasi, sistematikasi, xo„jalik ahamiyati ko„pchilik 

olimlar tomonidan o„rganilgan va ilmiy adabiyotlarda bayon qilingan, ammo 

o„simlikning ontogenez davri haqidagi ma‟lumotlar ancha kam. 

Kalit so‘zlar: endemik, Ferula L., Ferula foetida, Ferula tadshikorum Pimen, 

anemaxo„r, unish dinamikasi, ontogenez, vegetatsiya. 

 

ABSTRAKT 

The degree of germination of seeds in the Ferula L. family is relatively passive. 

Temperature plays an important role in regulating the process of germination of 

plants in nature. Even under the same conditions, the duration of the dormant period 

and the depth of sowing can vary. Ferula L. species are ephemeroids in terms of 

seasonal development. The biological characteristics, ecology, systematics, and 

economic importance of the species have been studied by many scientists and 

described in the scientific literature, but little is known about the ontogenetic period 

of the plant.  

Keywords: Endemic, Ferula L., Ferula foetida, Ferula 

tadshikorum Pimen, anemachor, germination dynamics, ontogeny, 

vegetation. 
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 KIRISH 

Adabiyotlarda keltirilishicha, ekish materiali, o„simlikning biologik va xo„jalik 

xossalarini o„zida mujassamlashtirgan, embrional holati bu uning urug„lik davri deb 

ataladi. Yuqori va sifatli hosil olish, ko„zlangan maqsadga aniq va to„g„ri erishish, 

hosil samaradorligini oshirish albatta,  ekish materialining  sifatiga  bevosita 

bog„liqdir. Unuvchanlik, o„sish energiyasi, tozaligi, namligi, kasallik va 

zararkunandalar bilan zararlanganligi va boshqa shu kabi xususiyatlar o„simlik 

urug„ining ekinboplik sifatini belgilab beradi. Bundan tashqari, hosildorlik va 

navdorlik sifat ko„rsatkichlari ham mavjud bo„lib, Navdorlik sifati – urug„ning nav 

tozaligi, tipikligi, reproduksiyasi va boshqa ko„rsatkichlari bo„yicha talablarga javob 

berishidir. Hosildorlik sifati  esa – urug„ning aniq ishlab chiqarish sharoitida ma‟lum 

miqdordagi biologik hosil berish xususiyatidir. O„simlik  hosildorligi urug„ning irsiy, 

modifikatsiya o„zgarishlariga bog„liq bo„ladi va u o„stirish sharoitlariga bog„liq holda 

shakllanadi. Bir xil genotip (nav)ga ega turli urug„lar bir xil o„stirish texnologiyasi 

sharoitida turlicha hosil berishi mumkin. Navdorlik, ekinboplik, hosildorlik 

sifati yuqori bo„lgan urug„lar yaxshi yetishtirish texnologiyasi qo„llanilganda mo„l va 

sifatli hosil olishni ta‟minlaydi. O„simlik urug„larining ekinboplik va hosildorlik 

sifatlariga ekologik hamda agrotexnik omillar ham katta ta‟sir ko„rsatadi. Urug„lik 

yetishtirila yotgan mintaqa va ob-havo sharoitlari ekologik omillarning asosini tashkil 

qiladi. Tajribalarda aniqlanishicha urug„lik  materialini qulay ob-havo sharoitida, 

unumdor tuproqli dalalarda yuqori agrotexnik usullarni qo„llab yetishtirilishi 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. O„zbekiston sharoitida sug„oriladigan yerlarda 

yetishtirilgan urug„lik sifati, lalmikorlikda yetishtirilganniga nisbatan yuqori bo„ladi. 

Ko„plab o„tkazilgan tajribalarning ko„rsatishicha, mahalliy sharoitda yetishtirilgan 

urug„lar boshqa mintaqa yoki respublikadan keltirilgan urug„larga nisbatan yuqori 

hosil yetishtirishni ta‟minlaydi. 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Lekin shunday o„simliklar borki, ular mahalliy sharoitda ham o„zlari uchun 

tanish bo„lgan hududdagina samarali va yuqori hosil beradi. Bunday o„simliklarga 

endemik o‘simliklar deb ataladi.  Endemiklar o„simliklar - ular alohida va ma‟lum 

bir hududda tarqalgan, boshqa hududda ularni uchratib bo„lmaydigan o„simlik turlari 

hisoblanadi. O„zbekiston florasida 4000 dan ortiq o„simlik tulari mavjud bo„lsa, 

ularning 20% i endemik hisoblanadi. Ana shunday o„simliklardan 

biri bu Ferula L. turkumining ko„plab vakillari jumladan, ferula 

tadshikorum turi endemik turdir. Ferula L. tadshikorum 



Academic Research in Educational Sciences Volume 3 | Issue 3 | 2022  

ISSN: 2181-1385 Cite-Factor: 0,89 | SIS: 1,12   

DOI: 10.24412/2181-1385-2022-3-738-744 SJIF: 5,7 | UIF: 6,1 
  

  

  

740 March, 2022 

https://t.me/ares_uz                                  Multidisciplinary Scientific Journal 

O„zbekiston hududida Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlarida endemik o„simlik 

sifatida uchratish mumkin. Ferula L. turkumi vakillariga urug„ining unuvchanlik 

darajasi passiv, unish va fiziologik tinim davrni o„tkazish xususiyatlari xosdir. 

Buning sabablari turlicha bo„lishi mumkin: urug„ murtagining to„liq 

rivojlanmaganligi, urug„ning tinim davriga (holatga) o„tish ehtiyoji bo„lishi kabi 

sabablar bunga misol bo„loladi. Urug„ning to„liq rivojlanmagan murtagi ba‟zi 

turlarda morfologik tinim holatda bo„lib, ba‟zi turlarida esa u fiziologik tinim holatda 

bo„ladi [2]. 

Tabiatda unish jarayonini boshqarishda harorat faktori muhim rol o„ynaydi 

(namlik faktori urug„ undirishda hisobga olinmaydi, chunki, tabiatda urug„ una 

boshlash davrida namlik yetarli bo„ladi) [3]. Urug„ning hatto bir xil sharoitda ham 

tinch davrning davomiyligi va chuqurligi har xil bo„lishi mumkin. Har xil 

haroratda urug„ni undirsh ularning tashqi sharoitga moslashuvi haqida fikr уuritishga 

imkon beradi [4]. Ferula L. turkumi turlari – ko„p yillik, o„tsimon, geofit o„simlik 

sifatida ko„pchilikka ma‟lum. Mavsumiy rivojlanish ritmi bo„yicha ular 

efemeroidlardir. Ya‟ni, o„simlik har yili bahorda qisqa vegetatsiya davrida o„sib, 

rivojlanadi, havo harorati, tuproq o„simlik o„sishini tormozlagan paytlarda yoz, kuz 

va qish oylarida atmosfera yog„ingarchiligi kam davrda tinch holga kiradi [1,2]. 

Ferula L. turkumi turlarining biologik xususiyatlari, ekologiyasi, sistematikasi, 

xo„jalik ahamiyati ko„pchilik olimlar tomonidan o„rganilgan va ilmiy adabiyotlarda 

bayon qilingan, ammo o„simlikning ontogenez davri haqidagi ma‟lumotlar ancha 

kam [4]. Keyingi yillarda kovrak turkumi vakillaridan sassiq kovrak (Ferula foetida 

(Bunge) Regel.), tojik kovragi (Ferula tadshikorum Pimen) ildizlaridan smola 

tayyorlanib, chetga eksport qilinmoqda, natijada o„simliklardan rejasiz, 

shafqatsizlarcha foydalanish natijasida uning tabiiy zahiralari keskin kamayib 

ketmoqda. Bu holat o„simliklarning populyatsiya holatiga va kovrakzorlar 

ekologiyasiga salbiy ta‟sir ko„rsatmoqda. Bu esa sassiq kovrak va tojik kovraklarning 

biomorfologik xususiyatlarini o„rganish muhim bo„lib, ular monokarpik o„simliklar , 

hayotida 6-8 (25) yillarda bir marta gullab urug„laydi.  

Ferula L. turkumi vakillarining urug„lari yengil bo„lganligi sababli, ular o„z 

og„irliklari va qanotchalari orqali atrofga tarqaladi. Bundan tashqari, ushbu oila 

vakillari orasida anemaxo„rlar ham uchraydi. Anemaxo‘r o‘simliklar o„z og„irligi 

hisobiga shamol yordamida tarqaladigan o„simliklar hisoblanadi. Ko„plab olimlar, 

shu jumladan Nikolayeva (1950), E.V.Tyurina va boshqalar 

(1978), U. Rahmonqulov (1999) ma‟lumotlariga ko„ra O„rta 

Osiyoda o„suvchi Ferula L. turkumi turlarining urug„dan unib 
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chiqish jarayoni erta bahorda kuzatilishi ta‟kidlab o„tilgan. [3][4][5]. Qishda esa 

urug„larning tabiiy stratifikatsiyasi kuzatiladi [6]. 

F. tadshikorum o„simligining 1000 dona urug„ining og„irligi 31 grammni 

tashkil etadi. 1 kg da esa 20 000 va 23 000 dona urug„dan iborat bo„ladi. Urug„lar 

saqlanish qoidalariga ko„ra to„g„ri saqlansa, urug„larning unuvchanligi 5-7 yilgacha 

saqlanib turadi. Urug„lar nisbatan yirik, uning  bo„y uzunligi 1,2-2.5 sm, eni esa 0,8-

1,1 sm ni tashkil etadi.  

Tabiatda urug„ kuz yoki erta bahorda ekilsa ham, uning unib chiqish jarayoni 

faqat bahor fasliga to„g„ri keladi. Buning sababi shundaki, urug„ pishib yetilgandan 

so„ng, biroz muddat tinim holatda bo„lishi unda fiziologik jarayonlarni to „liq 

tugallanib , edosperm va murtakni  to„la etilishi bilan bog‟liq deb izohlash  kerak. 

Bizga ma‟lumki Markaziy Osiyo iqlim sharoiti kuz faslida yuqori haroratda 

urug„ning unmasligi uning evolyutsiyasidagi adaptatsiyasi sifatida baholanadi.   Kuz 

faslida urug„ning unib chiqishiga to„sqinlik qiladigan omillar sifatida tuproqda 

namlik yetishmasligi va haroratning yuqori bo„lishi hattoki, oktyabr oylarida ham 

havo harorati issiq bo„lish jarayonlarini sabab qilib olsak maqsadga muvofiq bo„ladi.  

Ana shunday muhida urug„larni ekishda ularni tinim davrilarini o„tab erta bahorda 

unib chiqishi hisobga olinadi [7]. 

Ferula L. turkum o„simliklarini ekish texnologiyasida tuproq qatlamlarini 

tayyorlash uchun maxsus agrotexnik tadbirlar o„tkazish shart emas. Lekin Kovrak 

o„simligi ekilgan  maydonlarida chorva mollarini boqish, bu yerlardan yaylov sifatida 

foydalanish, boshqa o„simliklarni ekish tavsiya etilmaydi [10;11]. 

Bizning tajribalarimiz davomida F. tadshikorum o„simligini ekib, ularning 

urug„idan ko„paytirish bo„yicha izlanishlar olib borildi. Bizdagi tozalangan urug„ning  

absolyut vazni 31 gramni tashkil etadi uning  laboratoriyadagi unuvchanligi 65% edi.  

Toshkent viloyati Chirchiq Davlat Pedagogika Istitutining ekin maydonchasida ushbu 

o„simlik turi  urug„lari (60gr. urug„) ochiq gruntlarga 03.11.21 yilda ekildi. Bir oydan 

so „ng  yani,  20.12.21 yilda  ekilgan urug„ kuzatilganda  tuproq ostidagi urug„lar una 

boshlaganligi aniqlandi. (1-rasm)  

Tajribada 60 gram urug„ ekildi va unib chiqqan nihollar  soni 866 donani  

tashkil etdi.  

Yuqoridagi sonlardan kelib chiqib 60 gram urug„da jami 1935 ta urug„ bo„lsa, 

ochiq maydom unib chiqqan uruglar soni 866 tani tashkil qildi. Agar barcha tuproq 

ustiga unib chiqqan nihollar soni protsentlarda hisoblansa ( 866 

x100):1935=44.7% ni tashkil etadi. 
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1-rasm. Urug‘larning tuproqdan una boshlaganligi holati. 2-rasm. Ferula 

maysalarini tuproq yuza qatlamiga o‘sib chiqqan holati. 

 

Demak bu tajribada ferula o„simligi urug„larini   Toshkent viloyati sharoitida 

ochiq maydondagi  tuproq iqlim sharoitida  umumiy ko„karuvchanligi 44.7% ni 

tashkil qildi.  

Ikkinchi tajribada  10.12.21 yilda ferula ni 2 yillik   ildiz poyasidan   45 ta  

ekildi.  Ular ham 3 talik barg  chiqardi (3-rasm)/ 

                  
3-rasm. Ferulaning bir yillik ildiz poyalarini tuproqda o‘sib chiqqah holati. 

 

XULOSA 

Xulosa o„rnida shuni aytish joizki, tajribalar natijalariga ko„ra, ya‟ni ferula 

o„simligini urug„ini bir-ikki yil davomida kichik maydonlarda ko„paytirilib, 

keyinchalik uning 1-2 yillik ildiz poyalarini ekib o„stirib, tog„ etaklaridagi 

sug„orilmaydigan adirlar va cho„l hududlarida madaniy plantatsiyalarini  tashkil 

qilish maqsadga muvofiq bo„ladi. 

Issiqxonalarda ferula tadshikorum o„simligini ekib ko„paytirishda faqatgina 1 

yillik ildizpoyalarini ekish va o„sgandan so„ng ildizpoyalarini ochiq maydonlarga 

ko„chirib o„tqazish maqsadga muvofiqdir. Chunki u monokarpik 

o„simlik bo„lganligi uchun 7-8 yil davomida issiqxonani band 

qilish maqsadga muvofiq emas. Shundan kelib chiqib biz o„z 
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tajribalarimizda asosiy e‟tiborni ochiq yer maydonlarida o„tkaza boshladik. 
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